
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Об определении мест регистрации 

на участие в итоговом собеседовании 

по русскому языку и государственной 

итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования 

в 2026 г. 

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», Порядком проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования, утвержденным приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 4 апреля 2023 г. № 232/551, и в целях обеспечения 
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования в 2026 г. 
 

приказываю: 
 

1. Организовать подачу заявлений об участии в итоговом собеседовании 
по русскому языку и заявлений об участии в государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего образования 
(далее – ГИА-9), организуемых на территории города Москвы, от физических 
лиц в электронной форме с использованием государственной информационной 

системы «Портал государственных и муниципальных услуг (функций) города 
Москвы» (далее – Портал), интегрированной с автоматизированной 

информационной системой «Официальный портал Мэра и Правительства 
Москвы»: https://www.mos.ru. 

2. Предусмотреть возможность подачи заявлений на бумажном носителе 
в общественной приемной регионального центра обработки информации города 

Москвы по адресу: город Москва, Семеновская пл., д. 4. для обучающихся 
образовательных организаций города Москвы, их родителей (законных 

представителей) или для уполномоченных лиц, на основании документов, 



2  

удостоверяющих личность, и доверенности, оформленной в установленном 
порядке. 

3. Признать утратившим силу приказ Департамента образования и науки 
города Москвы от 30 сентября 2024 г. № 01-12-946/24 «Об определении мест 
регистрации на участие в итоговом собеседовании по русскому языку 

и государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования в 2025 г.». 

4. Управлению информационной политики и связей с общественностью 
обеспечить официальное опубликование настоящего приказа на официальном 

сайте Департамента образования и науки города Москвы 
https://www.mos.ru/donm. 

5. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.  
 

 
 

Начальник Управления  
государственного надзора и контроля  

в сфере образования Департамента  
образования и науки города Москвы                                                   И.В. Гуськов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Разослать: Гуськову И.В., Управление информационной политики и связей с общественностью 

(для публикации), ГАОУ ДПО МЦКО, руководителям образовательных организаций города 

Москвы, реализующих основное общее образование 

 
Исп. М.А. Хафизова, тел. (499) 653-54-47 

 

https://www.mos.ru/donm

	1
	2
	3

